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            Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта от 28 августа – 27 сентября 2017г. №64/30-а по результатам проверки соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджета Умыганского сельского поселения за 2016 год и истекший период 2017 года, проверки выполнения Федеральных законов от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Данное контрольное мероприятие проведено в соответствии с Трудовым Кодексом РФ и Бюджетным Кодексом РФ; Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-ФЗ; Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ; Постановлением Правительства РФ «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007г. №922; Приказом Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»; Приказом Минфина РФ от 06.12.2010г. №162-н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»; Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749; Методическими рекомендациями нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденные распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р.; Законом Иркутской области «Об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области» от 09.10.2008г. №82-оз, действующий до 31.12.2016г.; Законом Иркутской области «Об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области» от 27.12.2016г. №131-оз, действующий с 01.01.2017г.; Постановлением Губернатора Иркутской области с учетом внесённых изменений  от 16.11.2007г. №536-п «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области». 
В ходе контрольного мероприятия использованы и проанализированы нормативные правовые акты Муниципального образования «Умыганское сельское поселение», исследованы финансовые, бухгалтерские и отчетно-справочные документы по финансированию и исполнению бюджетных смет, начислению заработной платы, соблюдения кассовой дисциплины и др.

Результаты контрольного мероприятия

Проверкой установлено:

1. Умыганское муниципальное образование наделено статусом сельского поселения Законом Иркутской области от 16.12.2004г. №98-оз «О статусе и границах муниципальных образований Тулунского района Иркутской области».

Умыганское муниципальное образование (далее по тексту – МО «Умыганское сельское поселение») осуществляет свою деятельность согласно Уставу Умыганского муниципального образования, принятым решением Думы Умыганского сельского поселения от 07.07.2009г. №54 (с изменениями и дополнениями). 
Настоящим Уставом в пределах компетенции, установленной Конституцией и законодательством РФ, регулируются вопросы правовой, территориальной, экономической и финансовой организации местного самоуправления в Умыганском муниципальном образовании.

Умыганское муниципальное образование является единым экономическим, историческим, социальным, территориальным образованием, входит в состав муниципального образования «Тулунский район».
  
В Умыганском сельском поселении действуют 2 казенных учреждения, финансируемых из бюджета Умыганского муниципального образования:  Администрация Умыганского сельского поселения  и Муниципальное казенное учреждение культуры  «Культурно-досуговый центр с.Умыган» (далее по тексту - МКУК «КДЦ с.Умыган»). 

Администрация Умыганского сельского поселения  осуществляет свою деятельность на основании Положения об администрации Умыганского сельского поселения, утвержденного решением Думы Умыганского сельского поселения от 30.05.2006г. №30. Администрация Умыганского сельского поселения – постоянно действующий исполнительный орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительные и распорядительные функции. 
        
Деятельность Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган» в проверяемом периоде осуществлялась и осуществляется согласно Уставу муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган», утвержденного постановлением администрации Умыганского сельского поселения от 26.10.2011г. №16-па. Учреждение создано в целях решения вопросов местного значения в сфере культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории Умыганского муниципального образования.

Функции по осуществлению ведения бюджетного учета, исполнения бюджетной сметы, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых администрацией Умыганского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Умыган», централизованных мероприятий и программ, а также контроля за организацией бухгалтерского учета и целевым использованием средств в вышеуказанных учреждениях, составление бухгалтерской отчетности, осуществление ведомственного контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок, возложены на Централизованную бухгалтерию администрации Тулунского муниципального района согласно договорам о бухгалтерском обслуживании централизованной бухгалтерией администрации Тулунского муниципального района от 29.12.2012г. №87 (МКУК «КДЦ с.Умыган») и от 29.12.2012г.  №23 (Администрация Умыганского сельского поселения), с изменениями, внесенными дополнительными соглашениями к вышеуказанным договорам.      


При составлении, рассмотрении, утверждении и исполнении бюджета Умыганского муниципального образования на 2016 год Дума Умыганского сельского поселения, Глава Умыганского сельского поселения руководствуются Бюджетным Кодексом РФ, федеральным и областным законодательством, Уставом Умыганского муниципального образования, принятым решением Думы Умыганского сельского поселения от 07.07.2009г. №54 (с изменениями и дополнениями) и Положением о бюджетном процессе в Умыганском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Умыганского сельского поселения от 15.04.2011г. №97 (с изменениями внесенными Решениями Думы Умыганского сельского поселения от 26.06.2013г. №24,  от 25.06.2014г. №57, от 12.02.2015г. №72, от 26.05.2016г. №108 и от 11.07.2017г. №143), муниципальными актами органов местного самоуправления.  

Постановлением администрации Тулунского муниципального района от 11.06.2015г. № 65-пг в соответствии со ст. 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Тулунский район» утверждено «Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Тулунского муниципального района и проектов бюджетов сельских поселений на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Тулунского муниципального района одновременно с проектом бюджета Тулунского муниципального района и в Думы сельских поселений одновременно с проектами бюджетов сельских поселений на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

Составление бюджета на 2016 год основывалось на Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации, прогнозе социально-экономического развития Умыганского муниципального образования на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, основных направлениях бюджетной политики Умыганского муниципального образования на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, утвержденных Постановлением Администрации Умыганского сельского поселения от 30.09.2015г. №39, основных направлениях налоговой политики Умыганского муниципального образования на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, утвержденных Постановлением Администрации Умыганского сельского поселения от 30.09.2015г. №40-па.



В соответствии с заключенным Соглашением о передаче Администрации Тулунского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления Умыганского муниципального образования от 16.03.2015г. №1/1, Администрация Тулунского муниципального района наделена полномочиями по составлению, исполнению бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета; формированию архивных фондов поселения; утверждению генеральных планов поселений, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах. 


Осуществление полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, в части обеспечения хозяйственно-технического обслуживания котельных установок, зданий, сооружений и других объектов организаций культуры передано Администрации Тулунского муниципального района по Соглашению  о передаче Администрации Тулунского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления Умыганского муниципального образования от 19.02.2014г. №2 с внесенными изменениями. 


Фактически бюджетные полномочия по организации составления проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета и контролю за его исполнением и ряд других полномочий исполняет Комитет по финансам администрации Тулунского муниципального района (далее по тексту – Комитет по финансам). 


Положением о бюджетном процессе в Умыганского муниципальном образовании определены порядок разработки, рассмотрения, утверждения и исполнения местного бюджета, перечень документов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения о бюджете Умыганского муниципального образования, требования к их содержанию, порядок подготовки и утверждения отчета об исполнении бюджета, перечень участников бюджетного процесса, их полномочия, процедуру санкционирования и финансирования и т.д. 


2. Решениями Думы Умыганского сельского поселения от 23.12.2015г. №96 «О бюджете Умыганского муниципального образования на 2016 год» и от 27.12.2016г. №123 «О бюджете Умыганского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»  Администрация Умыганского сельского поселения определена главным администратором доходов бюджета Умыганского муниципального образования.  


В соответствии с распоряжением администрации Умыганского сельского поселения от 03.12.2013г. №31-ра Администрация Умыганского сельского поселения наделена полномочиями администратора доходов бюджета Умыганского сельского поселения. Данным распоряжением в нарушение требований, установленных статьей 160.1 Бюджетного кодекса РФ и статьей 8 вышеуказанного Положения о бюджетном процессе, Администрацией Умыганского сельского поселения, как главным администратором доходов бюджета, не выполнены полномочия по утверждению перечня подведомственных ему администраторов доходов бюджета на 2016 год, а именно: Администрация Умыганского сельского поселения не включает Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган» в перечень администраторов доходов и не наделяет его полномочиями администратора доходов бюджета Умыганского сельского поселения.

Уточнённым решением Думы Умыганского сельского поселения от 27.12.2016г. №122 «О внесении изменений в решение Думы Умыганского сельского поселения от 23.12.2015г. №96 «О бюджете Умыганского муниципального образования на 2016 год» утвержден общий объем доходов в сумме 5146,2 тыс.руб., в т.ч. безвозмездные поступления 4283,5 тыс. руб., из них межбюджетные трансферты из областного бюджета 3561,9 тыс. руб., из районного бюджета 721,6 тыс.руб.

Исполнение плана по доходам за 2016 год  составило 5171,4 тыс.руб. или 100,5% к уточненному плану по доходам за 2016 год (5146,2 тыс.руб.).
Бюджет Умыганского сельского поселения по собственным доходным источникам за 2016 год исполнен в сумме 887,9 тыс.руб. План собственных доходов на 2016 год, утверждённый в сумме 862,7 тыс. руб., выполнен на 102,9 %. Доля собственных доходов в общей сумме доходов составила 17,2 %.


Уточнённым решением Думы Умыганского сельского поселения от 11.07.2017г. №142 «О внесении изменений в решение Думы Умыганского сельского поселения от 27.12.2016г. №123 «О бюджете Умыганского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» утвержден общий объем доходов в сумме 4442,7 тыс.руб., в т.ч. безвозмездные поступления 3571,6 тыс.руб., из них межбюджетные трансферты из областного бюджета в сумме 515,5 тыс.руб., из районного бюджета в сумме 3056,1 тыс.руб.

Исполнение плана по доходам за 7 месяцев 2017 года  составляет 2336,8 тыс.руб. или 52,6% к годовому плану по доходам (4442,7 тыс.руб.). 
Доля собственных доходов в общей сумме доходов составляет 19,3%, доля безвозмездных поступлений – 80,8%. 

В нарушение пункта 167 Приказа Минюста России от 16.04.2014г. №78 «Об утверждении Правил нотариального делопроизводства», реестр для регистрации нотариальных действий в проверяемом периоде администрацией Умыганского сельского поселения ведется с 2008 года, должны быть заведены реестры ежегодно. В 2017 году реестр для регистрации нотариальных действий ведется в соответствии с вышеуказанным пунктом Правил.  
При проверке поступления государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий в бюджет Умыганского муниципального образования, установлены отклонения фактически поступившей госпошлины  в 2016 году с реестром регистрации нотариальных действий в сумме 200 руб. За проверяемый период 2017 года при проверке поступления государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий в бюджет Умыганского муниципального образования нарушений не установлено. 

При проверке доходов от оказания платных услуг Муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган», поступивших в бюджет Умыганского муниципального образования за проверяемый период 2016-2017 год, установлено следующее:

Постановлением администрации Умыганского сельского поселения от 17.10.2016г. №54-ПА утверждено Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган», находящегося в ведении Умыганского сельского поселения, в новой редакции. Согласно статьи 4 Гражданского кодекса РФ, акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. В нарушение данной статьи, данное постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016г.

В нарушение статей 161 и 221 БК РФ, пунктом 3.5 вышеуказанного Положения неверно указано , что «составление, рассмотрение и утверждение сметы доходов и расходов по платным услугам производятся в установленном порядке одновременно со сметами доходов и расходов на содержание Учреждений за счет ассигнований из бюджета Тулунского муниципального района». Следовало указать «бюджетная смета» и «из бюджета Умыганского муниципального образования».

Таким образом, все вышеуказанные факты свидетельствуют о формальном составлении Положения о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «КДЦ с.Умыган».
 
По состоянию на 01.01.2017г. поступило в бюджет Умыганского муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 43,0 тыс.руб. или 100% к плану по доходам на 2016 год.
По состоянию на 01.08.2017г. поступило в бюджет Умыганского  муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 28,7 тыс.руб. или 65,2% к плану по доходам на 2017 год.

Приказом директора МКУК «КДЦ с.Умыган» от 02.03.2013г. №3-ОД назначено ответственное лицо за хранение билетов и абонементов, а также за отчет по движению билетов по платным услугам – режиссер массовых мероприятий.
Приказами директора МКУК «КДЦ с.Умыган» от 15.01.2015г. №1-3-ОД и от 20.10.2016г. №12-1-ОД создана комиссия по списанию бланков строгой отчетности (билетов).
В нарушение пункта 2.7 Письма Министерства культуры РФ от 15.07.2009г. №29-01-39/4 «О направлении методических указаний о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры РФ» в МКУК «КДЦ с.Умыган» Книга учета бланков строгой отчетности отсутствует. В результате ненадлежащего ведения учета билетов, не имеется возможности сверить остатки билетов по Книге с остатками оборотных ведомостей по счету 03 «Бланки строгой отчетности».

В нарушение пункта 1.5 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995г. №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация бланков строгой отчетности перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проводилась.

3. В соответствии со статьей 158 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением Администрации Умыганского сельского поселения от 29.10.2015г. №42-па утвержден перечень подведомственных Администрации Умыганского сельского поселения распорядителей и получателей бюджетных средств, в отношении которых Администрация Умыганского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств.  

В связи с изданием приказа Министерства финансов России от 17.12.2015г. №201н «О внесении изменений в нормативные правовые акты Министерства финансов Российской Федерации», внесшим изменения в Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007г. №112н, администрацией Умыганского сельского поселения издано распоряжение от 06.02.2016г. №6-ра «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Умыганского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Умыганского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств», которым утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Умыганского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Умыганского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств» (далее по тексту – Порядок на 2016г.). В нарушение п.10 приказа Министерства финансов России от 17.12.2015г. №201н в п.2 вышеуказанного распоряжения Порядок на 2016г. распространил свое действие на правоотношения, возникшие с 06.02.2016г., следовало распространить на правоотношения, возникшие при составлении, утверждении и ведении бюджетных смет казенных учреждений на 2016 год.

           Бюджетные сметы  за проверяемый период составлены, утверждены. 
     
Решением Думы Умыганского сельского поселения от 27.12.2016г. №122 «О внесении изменений в решение Думы Умыганского сельского поселения от 23.12.2015г. №122 «О бюджете Умыганского муниципального образования на 2016 год» в уточненной редакции утверждено бюджетных ассигнований по расходам в сумме 5260,2 тыс.руб.
Исполнение по расходам составило в сумме 4861,3 тыс. руб. или  92,4 % от утвержденного плана на 2016 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств. Достоверность произведенных расходов бюджета 
Умыганского муниципального образования подтверждена отчетом по поступлениям и выбытиям Управления федерального казначейства (форма №0503151) по состоянию на 01.01.2017г.


Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 398,9 тыс.руб., в т.ч.:

- по р.п.0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» – 22,1 тыс.руб. – неиспользованные назначения сложились за счет восстановления Фондом социального страхования выплат по больничным листам, в связи с экономией средств по уплате налогов и сборов, в связи с проведением закупочных процедур;

- по р.п.0111 «Резервные фонды» – 1,0 тыс.руб. – неиспользованные назначения сложились в связи с отсутствием чрезвычайных ситуаций на территории поселения;

- по р.п.0113 «Другие общегосударственные вопросы» – 1,3 тыс.руб.;

- по р.п.0409 «Дорожное хозяйство» (дорожные фонды) – 132,4 тыс.руб. – неиспользованные назначения сложились в связи с неравномерным поступлением доходов по акцизам на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей и сезонностью проведения ремонтных работ;

- по р.п.0503 «Благоустройство» - 231,0 тыс.руб. – неисполненные бюджетные ассигнования на организацию благоустройства территории поселения в связи с неравномерным поступлением доходов и сезонностью проведения работ;

- по р.п.0801 «Культура» - 11,1 тыс.руб. – неиспользованные назначения сложились за счет восстановления Фондом социального страхования выплат по больничным листам и в связи с экономией средств по уплате налогов и сборов, экономией по результатам проведения закупочных процедур, в связи с оплатой предъявленных счетов за фактически потребленные коммунальные услуги.

Следует отметить, что расходы Администрации Умыганского сельского поселения по плате за негативное воздействие на окружающую среду в сумме 205 руб.75 коп. и по уплате транспортного налога в сумме 580 руб. отражены с нарушением Приказа Минфина России от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы». Расходы казенного учреждения, направленные на внесение в доход бюджетов бюджетной системы РФ, следует отражать по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов, в рамках которых осуществляется финансовое обеспечение выполнения функций казенным учреждением. Таким образом, расходы по плате за негативное воздействие на окружающую среду и уплате транспортного налога следовало отразить по подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций», где отражаются расходы на обеспечение деятельности местных администраций и соответствующих аппаратов, обеспечение деятельности подведомственных учреждений, и др.  В результате, с нарушением вышеуказанного Приказа Минфина России от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», Администрацией Умыганского сельского поселения в 2016 году произведены расходы на общую сумму 785 руб. 75 коп.      
            В 2017 году решением Думы Умыганского сельского поселения от 11.07.2017г. №142 «О внесении изменений в решение Думы Умыганского сельского поселения от 27.12.2016г. №123 «О бюджете Умыганского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в уточненной редакции утверждено бюджетных ассигнований по расходам в сумме 4906,7 тыс.руб.

При годовом плане на 2017 год в сумме 4906,7 тыс.руб. исполнение за 7 месяцев 2017 года составляет 2286,1 тыс.руб. или 46,6% к годовому плану.  

Аналогично, как и в 2016 году, расходы Администрации Умыганского сельского поселения по плате за негативное воздействие на окружающую среду в сумме 1144 руб.62 коп. и по уплате транспортного налога в сумме 232 руб. также отражены с нарушением Приказа Минфина России от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы». Следовало отразить данные расходы по подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций». В результате, с нарушением данного Приказа Минфина России от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», Администрацией Умыганского сельского поселения в проверяемом периоде 2017 года произведены расходы на общую сумму 1376 руб. 62 коп.      


4. Начисление заработной платы производится согласно утвержденным штатным расписаниям и табелям учета использования рабочего времени. 

Штатные расписания за проверяемый период на работников администрации Умыганского сельского поселения утверждены распоряжениями главы Умыганского сельского поселения и согласованы с Комитетом по экономике администрации Тулунского муниципального района.
В соответствии с постановлением администрации Умыганского  сельского поселения  от 28.01.2016 г. № 1а-па  «О доплате работникам муниципальных учреждений Умыганского сельского поселения», работникам муниципальных учреждений Умыганского  сельского поселения  с 01.01.2016г. установлена доплата в размере разницы между фактически начисленной заработной платой в месяц, с учётом стимулирующих и компенсационных выплат, и минимальным размером оплаты труда в сумме 9926,4 рублей в месяц, при условии полной отработки нормы рабочего времени. 
     
Региональным соглашением от 23.05.2016г., для работников государственных и муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в иных местностях Иркутской области, минимальный размер заработной платы  установлен  с 01.07.2016г. - в сумме 7774 рубля, с 01.10.2016г. - в сумме 8259 рулей. Региональным соглашением от 26.01.2017г. минимальный размер заработной платы  установлен  с 01.01.2017г. - в сумме 8259 рублей, с 01.04.2017г. - в сумме 8798 рублей, с 01.07.2017г. - в сумме 9286 рублей.

В силу статьи 133 Трудового кодекса Российской Федерации обязательным условием при начислении ежемесячной заработной платы работнику, полностью отработавшему за этот период норму рабочего времени и выполнившему нормы труда (трудовые обязанности), является установление ее размера не ниже минимального размера оплаты труда.

Практика начисления минимальной заработной платы с учетом районного коэффициента и северной надбавки продолжилась. В результате среднемесячная заработная плата отдельных  работников составила 9926,4 рублей, что превышает на 2152,4 рублей установленную региональным соглашением с 01.07.2016г. (7774 рублей), на 1667,4 рублей установленную региональным соглашением с 01.10.2016г. и с 01.01.2017г.  (8259 рублей), на 1128,4 рублей установленную региональным соглашением с 01.04.2017г. (8798 рублей), и на 640,4 рубля установленную региональным соглашением с 01.07.2017г. (9286 рублей). 

В администрации Умыганского сельского поселения  под действие Регионального соглашения подпадают 1,5 ед., в том числе: уборщица — 0,5 ед, сторож — 1 ед.. 

Таким образом, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств», вышеуказанным работникам администрации Умыганского сельского поселения за период с 01.07.2016г. по 01.08.2017г. за счет средств местного бюджета выплачено выше установленной  региональным соглашением минимальной заработной платы 48011,80 рублей (с учетом страховых выплат во внебюджетные фонды).

При проверке расходов денежных средств, выделенных на оплату труда работникам администрации Умыганского сельского поселения за проверяемый период 2016 года и 7 месяцев 2017 года нарушений не установлено.


При проверке расходов денежных средств, выделенных из бюджета Умыганского муниципального образования на выплату заработной платы работникам Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган», находящегося в ведении Умыганского сельского поселения за 2016 год и 7 месяцев 2017 года установлено, что штатные расписания на работников муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган» утверждены директором МКУК «КДЦ с.Умыган» и согласованы с главой администрации Умыганского сельского поселения. 

При проверке правильности установления и начисления выплат стимулирующего характера работникам МКУК «Культурно-досуговый центр с.Умыган» установлено, что определение размеров стимулирующих выплат в проверяемом периоде  осуществлялось комиссией по определению размера стимулирующей выплаты, утвержденной приказом директора МКУК «Культурно-досуговый центр с.Умыган» «О создании комиссии по определению размера стимулирующей выплаты» от 30.05.2013г. №07-од.


При проверке расходов денежных средств, выделенных на оплату труда работникам МКУК «КДЦ с.Умыган» за проверяемый период 2016 года и 7 месяцев 2017 года нарушений не установлено.


При выборочной проверке трудовых договоров работников администрации Умыганского сельского поселения и МКУК «Культурно-досуговый центр с.Умыган» установлено, что трудовые договоры с работниками оформлены ненадлежащим образом, с нарушением статьи ст.57 Трудового кодекса РФ: в трудовых договорах работников администрации Умыганского сельского поселения указывается только размер должностного оклада работника, а такие условия оплаты труда как размер ежемесячных дополнительных выплат, включающих в себя надбавку за классный чин, за работу в особых условиях, выслугу лет, процентной надбавки за стаж работы в южных районах Иркутской области, районный коэффициент отсутствуют.  

В нарушение действующего Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утверждённого Постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998г. №37, в должностных инструкциях работников Администрации Умыганского сельского поселения отсутствуют квалификационные требования.


   5. Проверка расходов на служебные командировки сотрудников администрации Умыганского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Умыган» производилась в соответствии с действующим Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749, Положением о порядке и условиях направления в служебные командировки работников администрации Умыганского сельского поселения, утвержденное распоряжением  администрации Умыганского сельского поселения от 01.10.2015г. №41-па, действующим с 01.10.2015г., и Положением о порядке и условиях направления в служебные командировки работников МКУК «КДЦ с.Умыган», утвержденное приказом директора МКУК «КДЦ с.Умыган» от 10.10.2015г. №18-1ОД, действующим с 10.10.2015г.

Расходы на служебные командировки в МО «Умыганское сельское поселение» в течение проверяемого периода не производились. 

6. При выборочной проверке расходования средств на приобретение услуг связи, транспортных услуг, коммунальных, прочих услуг, при проверке приобретения и расходования основных средств и материальных запасов установлено, что Администрацией Умыганского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Умыган» производятся расходы с нарушением п.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Умыганского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Умыганского сельского поселения является главным распорядителем  бюджетных средств, утвержденного распоряжением администрации Умыганского сельского поселения  от 06.02.2016г. №6-ра: в расчетах к бюджетной смете расходы не планируются, а отражаются по фактически произведенным расходам. За проверяемый период 2016 года и 7 месяцев 2017 года произведено расходов с нарушением вышеуказанного Порядка на общую сумму 73763 руб. 52 коп.



7.
С целью рационального и эффективного использования бюджетных ассигнований, распоряжением главы администрации Умыганского сельского поселения от 11.01.2016г. №4-ра установлен лимит пробега на 2016 год и 2017 год по автомобилю ВАЗ-21053 19600 км. Превышения лимита пробега не установлено.

8. Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2017 года по Администрации Умыганского сельского поселения кредиторская задолженность сложилась в сумме 11,6 тыс.руб., из них 7,6 тыс.руб. расчеты по принятым обязательствам, 4,0 тыс.руб. – расчеты по платежам в бюджет. По сравнению с 2015 годом кредиторская  задолженность уменьшилась на 110,7 тыс.руб. Данная кредиторская задолженность является текущей задолженностью. 

 Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2017 года по Администрации Умыганского сельского поселения дебиторская задолженность сложилась в сумме 38,2 тыс.руб. Данная задолженность является задолженностью по расчетам по выданным авансам. По сравнению с 2015 годом дебиторская задолженность увеличилась на 4,3 тыс.руб. 


Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2017 года по МКУК «КДЦ с.Умыган» кредиторская задолженность сложилась в сумме 4,5 тыс.руб. Данная задолженность является задолженностью по расчетам по принятым обязательствам.. По сравнению с 2015 годом кредиторская задолженность увеличилась на 7,7 тыс.руб. 

Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2017 года по МКУК «КДЦ с.Умыган» дебиторская задолженность сложилась в сумме 30,7 тыс.руб. Данная задолженность является задолженностью по расчетам по выданным авансам. По сравнению с 2015 годом дебиторская задолженность уменьшилась на 24,5 тыс.руб. 

Наличие текущей дебиторской задолженности, как правило, за счет платежей в конце года. 

По состоянию на 01.08.2017г. по Администрации Умыганского сельского поселения сложилась кредиторская задолженность в сумме 50,9 тыс.руб. Данная  задолженность является текущей задолженностью по заработной плате работникам. 
Дебиторская задолженность на 01.08.2017г. по Администрации Умыганского сельского поселения сложилась в сумме 12,4 тыс.руб. Данная задолженность  образовалась по ООО «Иркутская энергосбытовая компания» в сумме 2,4 тыс.руб.  (предоплата за эл.энергию)  по ООО «Сибтройл-групп» в сумме 10,0 тыс.руб.  (предоплата за ГСМ). 
По состоянию на 01.08.2017 года по МКУК «КДЦ с.Умыган» сложилась кредиторская задолженность в сумме 15,0 тыс.руб. Данная  задолженность является текущей задолженностью по заработной плате работникам.
    
Дебиторская задолженность на 01.08.2017г. по МКУК «КДЦ с.Умыган» сложилась в сумме 9,0 тыс.руб. Данная задолженность  образовалась по ООО «Иркутская энергосбытовая компания» в сумме 9,0 тыс.руб.  (предоплата за эл.энергию).

В апреле месяце 2017 года МКУК «КДЦ с.Умыган» производится уплата пени ООО «Иркутская энергосбытовая компания» за несвоевременную оплату за эл.энергию за январь 2017 года в сумме 57 руб.70 коп. Согласно п.5.4.3 заключенного договора энергоснабжения бюджетного потребителя от 07.02.2017г. №1619, оплата стоимости электрической энергии  производится Потребителем до 18 числа месяца, следующего за расчетным периодом (месяцем), Централизованной бухгалтерией администрации Тулунского муниципального района выполняется заявка на оплату расходов (за эл.энергию за январь месяц 2017г.) от 27.02.2017г., Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района производится оплата 28.02.2017г. В результате, образовалось 9 дней просрочки внесения платы за услуги. Тогда как, по состоянию на 18.02.2017г. на едином счете местного бюджета Умыганского муниципального образования имелись собственные средства в размере 94000 руб. и лимиты бюджетных ассигнований МКУК «КДЦ с.Умыган» для исполнения расходных обязательств. Таким образом, неэффективные расходы составили  57 руб.70 коп., что является нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса РФ.
В мае месяце 2017 года МКУК «КДЦ с.Умыган» производится уплата пени ООО «Иркутская энергосбытовая компания» за несвоевременную оплату за эл.энергию за май 2016 года в сумме 282 руб.66 коп. Согласно п.5.4.3 заключенного договора энергоснабжения бюджетного потребителя от 01.04.2016г. №1619, оплата стоимости электрической энергии  производится Потребителем до 18 числа месяца, следующего за расчетным периодом (месяцем), Централизованной бухгалтерией администрации Тулунского муниципального района выполняется заявка на оплату расходов (за эл.энергию за май месяц 2016г.) от 17.05.2016г., Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района производится оплата 25.05.2016г. В результате, образовалось 6 дней просрочки внесения платы за услуги. Тогда как, по состоянию на 18.05.2016г. на едином счете местного бюджета Умыганского муниципального образования имелись собственные средства в размере 9554 руб.52 коп. и лимиты бюджетных ассигнований МКУК «КДЦ с.Умыган» для исполнения расходных обязательств. Таким образом, неэффективные расходы составили  282 руб.66 коп., что является нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса РФ.
    
9. Бухгалтерский учет в Администрации Умыганского сельского поселения и в МКУК «КДЦ с.Умыган» осуществляется по плану счетов в соответствии с Приказами Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее по тексту – Инструкция №157н и Инструкция №162н). 
В наименовании распоряжения главы Умыганского сельского поселения от 30.12.2014г. №53-ра «Об учетной политике, об учетной политике в целях налогообложения в  администрации Умыганского сельского поселения на 2015 год» с изменениями, внесенными распоряжениями главы администрации Умыганского сельского поселения от 02.10.2015г. №57а-ра, от 07.04.2016г. №11а-ра, и в наименовании приказа директора МКУК «КДЦ с.Умыган» от 30.12.2014г. №20-од «Об учетной политике, об учетной политике в целях налогообложения в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган» на 2015 год с изменениями, внесенными приказами директора МКУК «КДЦ с.Умыган» от 12.10.2015г. №22-од и от 29.04.2016г. №9/1-од, отсутствует ссылка на бюджетный учет. 
В нарушение статьи 4 Гражданского кодекса РФ, распоряжением главы Умыганского сельского поселения от 02.10.2015г. №57а-ра внесены изменения в распоряжение от 30.12.2014г. №53-ра «Об учетной политике, об учетной политике в целях налогообложения в  администрации Умыганского сельского поселения на 2015 год», которые распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2015г. Аналогично, распоряжением главы Умыганского сельского поселения от 07.04.2016г. №11а-ра внесены изменения в приложение №4 утвержденного распоряжением от 30.12.2014г. №53-ра «Об учетной политике, об учетной политике в целях налогообложения в  администрации Умыганского сельского поселения на 2015 год», которые распространяются на правоотношения, возникшие с 01 марта 2016г.  
В нарушение статьи 4 Гражданского кодекса РФ, приказом директора МКУК «КДЦ с.Умыган»  от 12.10.2015г. №22-од внесены изменения в приказ  директора МКУК «КДЦ с.Умыган» от 30.12.2014г. №20-од «Об учетной политике, об учетной политике в целях налогообложения в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган» на 2015 год, которые распространяются на правоотношения, возникшие с 01 января 2015г. Аналогично, приказом директора МКУК «КДЦ с.Умыган»  от 29.04.2016г. №9/1-од внесены изменения в приложение №4 утвержденного приказом  директора МКУК «КДЦ с.Умыган» от 30.12.2014г. №20-од «Об учетной политике, об учетной политике в целях налогообложения в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган» на 2015 год, которые распространяются на правоотношения, возникшие с 01 марта 2016г.  

Таким образом, все вышеуказанное свидетельствует о формальном составлении распоряжений главы Умыганского сельского поселения и приказов директора МКУК «КДЦ с.Умыган» об учетной политике в данных учреждениях. 

По результатам инвентаризации основных средств и материальных запасов излишек и недостач не установлено.

При проверке соответствия бюджетного учета в Администрации Умыганского сельского поселения и в Муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган» с Федеральным законом РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г., Приказами Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н и от 06.12.2010г. №162н установлены факты нарушения, которые отражены более подробно по тексту настоящего Отчета. 

Бюджетная отчетность по МО «Умыганское сельское поселение» составляется в соответствии с Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010г. №191н.  


10. При разработке, формировании и реализации муниципальных программ Администрация Умыганского сельского поселения руководствуется Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Умыганского сельского поселения и их формирования и реализации, утвержденным Постановлением администрации Умыганского сельского поселения от 31.12.2015г. №54-па.


Уточненным Решением Думы Умыганского сельского поселения от 27.12.2016г. №122 «О внесении изменений в решение Думы Умыганского сельского поселения от 23.12.2015г. №96 «О бюджете Умыганского муниципального образования на 2016 год» утверждено бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 693,7 тыс.руб. По состоянию на 01.01.2017 года исполнение по муниципальным программам составило 561,4  тыс.руб. или 81 % к утвержденному плану на 2016 год.


Неисполненные назначения составляют 132,4 тыс.руб., причина неисполненных бюджетных ассигнований по муниципальной программе "Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселений" указана в пункте 3 настоящего Отчета.

Решением Думы Умыганского сельского поселения от 11.07.2017г. №142 «О внесении изменений в решение Думы Умыганского сельского поселения от 27.12.2016г. №123 «О бюджете Умыганского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в уточненной редакции утверждено бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 2010,1 тыс.руб. (в т.ч.: на 2017 год-969,8 тыс.руб., на 2018 год-490,0 тыс.руб., на 2019 год-550,3 тыс.руб.).

По состоянию на 01.08.2017 года исполнение по муниципальным программам составило147,0 тыс.руб. или 15,1 тыс.руб. к утвержденному плану на 2017 год.


11. Уточнённым решением Думы Умыганского сельского поселения от 27.12.2016г. №122 «О внесении изменений в решение Думы Умыганского сельского поселения от 23.12.2015г. №96 «О бюджете Умыганского муниципального образования на 2016 год» резервный фонд утвержден в размере 1,0 тыс.руб., что не превышает предельного размера, установленного ст.81 БК РФ.  

В 2016 году средства резервного фонда поселения не использованы  в связи с отсутствием на территории Умыганского сельского поселения чрезвычайных ситуаций.

В 2017 году решением Думы Умыганского сельского поселения «О бюджете Умыганского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» от 27.12.2016г. №123 в первоначальной редакции резервный фонд утвержден в размере 2,0 тыс.руб.

По состоянию на 01.08.2017 года средства резервного фонда поселения не использованы  в связи с отсутствием на территории поселения чрезвычайных ситуаций.

12. В ходе проведения контрольного мероприятия были использованы нормативные акты Российской Федерации, Иркутской области, а также муниципальные правовые акты, разработанные в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) для организации работы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Муниципального образования «Умыганское сельское поселение». 

В должностных инструкциях членов Единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, электронных аукционов в электронной форме, запросов котировок и запросов предложений для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях заключения с ними контрактов на поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) для нужд Умыганского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Умыган» не отражаются функции и обязанности, возлагаемые на них по осуществлению закупок для обеспечения их муниципальных нужд.


Администрацией Умыганского сельского поселения при осуществлении закупок используются конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) – путем проведения конкурсов, аукционов, также осуществляются закупки у единственного поставщика.

Руководствуясь частью 2 статьи 112 Федерального закона №44-ФЗ Администрацией Умыганского сельского поселения сформирован и утвержден план - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2016 год от 28.12.2015г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 30.12.2015г. Всего закупок было запланировано в размере утвержденных Администрации бюджетных ассигнований на 2016 год на закупку товаров, работ и услуг – 474,4 тыс.руб. Администрацией в течение 2016 года 4 раза вносились изменения в план-график закупок на 2016 год. Так, согласно плана-графика закупок на 2016 год, утвержденного от 16.12.2016г. и опубликованного 16.12.2016г. общий объем закупок на 2016г. запланирован на общую сумму 820,9 тыс.руб. Нарушений по формированию плана-графика закупок в 2016 году не установлено.
Администрацией Умыганского сельского поселения сформирован и утвержден план закупок для обеспечения нужд Администрации Умыганского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 26.01.2017г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 26.01.2017г. Всего закупок было запланировано в размере утвержденных Администрацией Умыганского сельского поселения бюджетных ассигнований на 2017 год на закупку товаров, работ и услуг – 597,3 тыс.руб., на 2018 год – 511,8 тыс.руб., на 2019 год – 572,1 тыс.руб. Нарушений по формированию плана закупок для обеспечения нужд Администрации Умыганского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов не установлено. В нарушение пункта 7 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ, Администрацией Умыганского сельского поселения несвоевременно составлен и размещен на сайте план закупок размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд Администрации Умыганского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 597,3 тыс.руб., а именно: Уведомлениями о лимитах бюджетных обязательств бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и о бюджетных ассигнованиях бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов доведены до Администрации Умыганского сельского поселения бюджетные ассигнования 30.12.2016г., а утвержден план закупок на 2017 год на плановый период 2018 и 2019 годов  26.01.2017 года и размещен на сайте 26.01.2017 г. 
В соответствии со статьей 18 Федерального закона №44-ФЗ, Администрацией Умыганского сельского поселения при формировании плана закупок и плана - графика осуществляется обоснование закупок для обеспечения нужд Администрации, заключающееся в установлении соответствия планируемой закупки целям ее осуществления. Нарушений по порядку обоснования закупки и формы такого обоснования не установлено.
Руководствуясь частью 2 статьи 112 Федерального закона №44-ФЗ Администрацией Умыганского сельского поселения сформирован и утвержден план - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 26.01.2017г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 26.01.2017г. В нарушение п.10 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ, п.3 Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015г. №554, Администрацией Умыганского сельского поселения несвоевременно составлен и размещен на сайте план-график размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд Администрации Умыганского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 597,3 тыс.руб., а именно: Уведомлениями о лимитах бюджетных обязательств бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и о бюджетных ассигнованиях бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов доведены до Администрации Умыганского сельского поселения бюджетные ассигнования 30.12.2016г.
Всего закупок было запланировано в размере утвержденных Администрации бюджетных ассигнований на 2017 год на закупку товаров, работ и услуг – 597,3 тыс.руб. 

По состоянию на 01.08.2017 года под финансирование текущего года осуществлено закупок на общую сумму 127,4 руб., заключено 10 контрактов (проведение закупок у единственного поставщика).


При выборочной проверке заключенных Администрацией Умыганского сельского поселения муниципальных контрактов нарушений не установлено. 

МКУК «КДЦ с.Умыган» сформирован и утвержден план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2016 год от 12.01.2016г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 15.01.2016г. В нарушение п.10 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ, п.3 Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015г. №554, МКУК «КДЦ с.Умыган» несвоевременно составлен и размещен на сайте план-график размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд МКУК «КДЦ с.Умыган» на 2016 год в сумме 111,5 тыс.руб.: Администрацией Умыганского сельского поселения доведено до МКУК «КДЦ с.Умыган» Уведомление о лимитах бюджетных обязательств бюджета на 2016 год и уведомление о бюджетных ассигнованиях бюджета Умыганского муниципального образования от 24.12.2015г., а на сайте план-график на 2016 год размещен  только 15.01.2016 г.
Всего закупок было запланировано в размере утвержденных Учреждению бюджетных ассигнований на 2016 год на закупку товаров, работ и услуг – 111,5 тыс.руб. Учреждением в течение 2016 года 3 раза вносились изменения в план-график закупок на 2016 год. Так, согласно уточненного плана-графика закупок на 2016 год, утвержденного от 19.12.2016г. и опубликованного 19.12.2016г. общий объем закупок на 2016г. запланирован на общую сумму 272,9 тыс.руб. 
По состоянию на 01.01.2017 года под финансирование 2016 года осуществлено закупок на общую сумму 264,4 руб., заключено 9 контрактов (договоров) (проведение закупок у единственного поставщика). 

МКУК «КДЦ с.Умыган» сформирован и утвержден план закупок для обеспечения нужд МКУК «КДЦ с.Умыган»  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 06.02.2017г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 09.02.2017г. Всего закупок было запланировано в размере утвержденных МКУК «КДЦ с.Умыган» бюджетных ассигнований на 2017 год на закупку товаров, работ и услуг – 109,0 тыс.руб., на 2018 год – 20,0 тыс.руб., на 2019 год – 20,0 тыс.руб. Нарушений по формированию плана закупок для обеспечения нужд МКУК «КДЦ с.Умыган» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов не установлено. В нарушение пункта 7 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ, МКУК «КДЦ с.Умыган» несвоевременно составлен и размещен на сайте план закупок размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд МКУК «КДЦ с.Умыган» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 109,0 тыс.руб.: Администрацией Умыганского сельского поселения доведено до МКУК «КДЦ с.Умыган» Уведомление о лимитах бюджетных обязательств бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и уведомление о бюджетных ассигнованиях бюджета Умыганского муниципального образования от 30.12.2016г., а утвержден план закупок на 2017 год на плановый период 2018 и 2019 годов  06.02.2017 г.  и размещен на сайте только 09.02.2017г. 
В соответствии со статьей 18 Закона, МКУК «КДЦ с.Умыган» при формировании плана закупок и плана - графика осуществляется обоснование закупок для обеспечения нужд Учреждения, заключающее в установлении соответствия планируемой закупки целям ее осуществления. Нарушений по порядку обоснования закупки и формы такого обоснования не установлено.
МКУК «КДЦ с.Умыган» сформирован и утвержден план - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 06.02.2017г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 09.02.2017г. Всего закупок было запланировано в размере утвержденных Учреждению бюджетных ассигнований на 2017 год на закупку товаров, работ и услуг – 109,0 тыс.руб. В нарушение п.10 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ, п.3 Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015г. №554, МКУК «КДЦ с.Умыган» несвоевременно составлен и размещен на сайте план-график размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд МКУК «КДЦ с.Умыган» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 109,0 тыс.руб.: Администрацией Умыганского сельского поселения доведено до МКУК «КДЦ с.Умыган» Уведомление о лимитах бюджетных обязательств бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и уведомление о бюджетных ассигнованиях бюджета Умыганского муниципального образования от 30.12.2016г.
Уточненным планом – графиком закупок на 2017 год, утвержденным от 25.07.2017г. и опубликованного 26.07.2017г. общий объем закупок на 2017г. запланирован на общую сумму 256,8 тыс.руб.

По состоянию на 26.07.2017г. на закупки товаров, работ услуг для нужд МКУК «КДЦ с.Умыган» предусмотрено 256,8 тыс.руб. (закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) пункт 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ).

По состоянию на 01.08.2017 года под финансирование текущего года осуществлено закупок на общую сумму  138,2 тыс.руб., заключено 7 контрактов (проведение закупок у единственного поставщика).


При выборочной проверке заключенных муниципальных контрактов по МКУК «КДЦ с.Умыган» нарушений не установлено.

          
Ограничения, установленные Федеральным законом №44-ФЗ и нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ для муниципальных нужд при осуществлении закупок Учреждениями соблюдены. 

Объекты закупок соответствуют функциям и полномочиям Учреждений. Расходы на закупки соответствуют целям закупок, определенным с учетом положений статьи 13  Федерального закона №44-ФЗ. 

При выборочной проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги нарушений не установлено. 


13. В соответствии с пунктом 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее по тексту – Приказ №424), со статьей 55 Устава Умыганского муниципального образования, с Положением о реестре муниципального имущества Умыганского муниципального образования, утвержденного Решением Думы Умыганского сельского поселения от 22.04.2014г. №53, Администрация Умыганского сельского поселения ведет реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти. 

Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района по договору безвозмездного пользования муниципальным имуществом на неопределенный срок №3 от 01.01.2008г. передано Умыганскому сельскому поселению в безвозмездное пользование муниципальное недвижимое имущество – здания (помещения в зданиях), строения, сооружения, указанное в передаточном Акте от 01.01.2008г. 


В соответствии с Законом Иркутской области от 17.12.2014г. №160-ОЗ «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием «Тулунский район» и вновь образованными в его границах муниципальными образованиями», на основании акта приема-передачи имущества от 05.02.2015г. из собственности муниципального образования «Тулунский район» передано в собственность Умыганского муниципального образования двухэтажное кирпичное административное здание, общей площадью 821,8 кв.м. по адресу: Иркутская область, Тулунский район, с.Умыган, ул.Ивана Каторжного, д.74 (свидетельство о государственной регистрации права №38 АЕ 708093 от 19.02.2015г.) и одноэтажное здание гаража из гипсоблоков, общей площадью 250,6 кв.м., по адресу: Иркутская область, Тулунский район, с.Умыган, ул.Ивана Каторжного, д.74 (свидетельство о государственной регистрации права №38 АЕ 708092 от 19.02.2015г.).

В соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области от 18.07.2016г. №334-рг «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием «Тулунский район» и вновь образованными в его границах муниципальными образованиями», на основании акта приема-передачи имущества от 01.09.2016г. из собственности муниципального образования «Тулунский район» передано в собственность Умыганского муниципального образования  нежилое здание, общей площадью 9 кв.м., этажность (этаж) 1, по адресу: Иркутская область, Тулунский район, с.Умыган, ул. Заречная, д.35-А. Кадастровый номер 38:15:230101:252 (выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав от 30.11.2016г.). 


Администрацией Умыганского сельского поселения в соответствии с распоряжением Администрации Умыганского сельского поселения «О предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование» от 03.10.2016г. №24-ра, по договору безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 03.10.2016г. передано муниципальному казенному учреждению культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган» в безвозмездное пользование муниципальное недвижимое имущество – помещение в административном здании Администрации Умыганского сельского поселения (2-ой этаж), общей площадью 412,0 кв.м.,  расположенное по адресу: Иркутская область, Тулунский район, с.Умыган, ул.Ивана Каторжного, д.74.

В 2017 году по распоряжению Администрации Умыганского сельского поселения «О передаче муниципального имущества в оперативное управление» от 31.07.2017г. №35-ра и акту приема-передачи от 31.07.2017г., Администрацией Умыганского сельского поселения передано в оперативное управление муниципальному казенному учреждению культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган» двухэтажное кирпичное административное здание Умыганского сельского поселения, площадью 821,8 кв.м., расположенное по адресу: Иркутская область, Тулунский район, с.Умыган, ул.Ивана Каторжного, д.74 (выписка из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав от 07.08.2017г.). 

При отсутствии у Администрации Умыганского сельского поселения  административного здания установлен факт оплаты Администрацией расходов за электроэнергию по платежному поручению №352 от 14.09.2017г. за август месяц 2017г. в сумме 439 руб.76 коп. Действие договора на оказание услуг с Тулунским отделением ООО «Иркутскэнергосбыт» от 01.02.2017г. №1432 не прекращено.

Согласно п.3 ст.215 Гражданского Кодекса РФ, муниципальное имущество до его закрепления за муниципальными предприятиями и учреждениями составляет казну муниципального образования. Однако, в нарушение данной статьи здание гаража, расположенное по адресу: Иркутская область, Тулунский район, с.Умыган, ул.Ивана Каторжного, д.74, отражено на счетах бюджетного учета 101.00 «Основные средства» (стоимость здания 3001 руб.). Следовало отразить данный объект на счете 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну».


При проверке счета 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну» установлено, что не все объекты, переданные Умыганскому муниципальному образованию в безвозмездное пользование, учтены в казне муниципального образования «Тулунский район». Так на счетах бюджетного учета не учтены дамбы, расположенные по ул.Заречной и ул.Набережной.


При проверке договоров на аренду нежилого помещения, находящегося в муниципальной собственности и выполнение обязательств по ним за проверяемый период установлено следующее:
Администрацией Умыганского сельского поселения сдается в аренду нежилое помещение общей площадью 30,2 кв.м., в двухэтажном кирпичном, нежилом здании на первом этаже, являющееся муниципальной собственностью, расположенное по адресу: Иркутская область, Тулунский район, с.Умыган, ул.Ивана Каторжного, д.74, помещение 8, для размещения сетей связи ПАО междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» по договорам аренды нежилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, №1-16Ум от 16.02.2016г. и №1-17Ум от 20.01.2017г. При этом, Положение «О порядке сдачи в аренду и безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности Умыганского сельского поселения» утверждено Постановлением Администрации Умыганского сельского поселения от 24.11.2016г. №58-па. Кроме этого, в распорядительной части текста Постановление не содержит ссылку на распространение утвержденного Положения. Таким образом, при отсутствии нормативно-правового акта – Положения «О порядке сдачи в аренду и безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности Умыганского сельского поселения», Администрацией Умыганского сельского поселения в 2016 году необоснованно заключен договор аренды нежилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, №1-16Ум от 16.02.2016г. с ПАО междугородной и международной электрической связи «Ростелеком». 

При проверке порядка поступления арендной платы по вышеуказанным договорам аренды в бюджет Умыганского муниципального образования за проверяемый период нарушений не установлено. 

Следует отметить, что в результате передачи Администрацией Умыганского сельского поселения административного здания в оперативное управление МКУК «КДЦ с.Умыган», договор аренды нежилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, №1-17Ум от 20.01.2017г. с ПАО междугородной и международной электрической связи «Ростелеком», Администрацией Умыганского сельского поселения не переоформлен.

 
Распоряжением Администрации Умыганского сельского поселения от 07.04.2016г. №11-ра «О предоставлении жилого помещения»  по договору найма жилого помещения от 07.04.2016г. №14 передано жителю Умыганского сельского поселения в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, общей площадью 37,4 кв.м., находящееся по адресу: с.Умыган, ул.Новая, д.18, для проживания в нем. 


При проверке нормативных актов по предоставлению жилых помещений установлено, что Постановлением Администрации Умыганского сельского поселения от 03.02.2015г. №2-па, в соответствии с Жилищным Кодексом и Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»  утвержден  Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Умыганского сельского поселения. 
Подпунктом 4 пункта 2 вышеуказанного договора найма жилого помещения предусмотрено внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги по утвержденным в соответствии с законодательством РФ ценам и тарифам своевременно и в полном объеме. Однако, в нарушение данного пункта, плата за жилое помещение наймополучателем в бюджет Умыганского муниципального образования в проверяемом периоде не вносилась. Муниципального правового акта о расторжении договора найма жилого помещения с наймополучателем до настоящего времени не имеется. 
Распоряжением Администрации Умыганского сельского поселения от 29.06.2016г. №19-ра «О предоставлении жилого помещения»  по договору найма жилого помещения от 29.06.2016г. №15 передано жителю Умыганского сельского поселения в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, общей площадью 32,0 кв.м., находящееся по адресу: с.Умыган, ул.Новая, д.20, для проживания в нем. Аналогично, подпунктом 4 пункта 2 вышеуказанного договора найма жилого помещения предусмотрено внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги по утвержденным в соответствии с законодательством РФ ценам и тарифам своевременно и в полном объеме. Однако, в нарушение данного пункта, плата за жилое помещение наймополучателем в бюджет Умыганского муниципального образования в проверяемом периоде не вносилась. Муниципального правового акта о расторжении договора найма жилого помещения с наймополучателем до настоящего времени не имеется. 

 
Таким образом, Администрацией Умыганского сельского поселения допущено нарушение в части недопоступления в бюджет поселения доходов от  предоставления жилых помещений и оплаты коммунальных услуг. Определить упущенную выгоду недопоступивших доходов не предоставляется возможным.

14. При проверке Администрации Умыганского сельского поселения нарушений Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не установлено.
Выводы:


В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена проверка соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджета Умыганского сельского поселения за 2016 год и истекший период 2017 года, проверка выполнения Федеральных законов от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с объемом проверенных средств в сумме 7238,5 тыс. руб. и установлено следующее:


1. Умыганское муниципальное образование осуществляет свою деятельность согласно Уставу Умыганского муниципального образования, принятым решением Думы Умыганского сельского поселения от 07.07.2009г. №54 (с изменениями и дополнениями). 
  В Умыганском сельском поселении действуют 2 казенных учреждения, финансируемых из бюджета Умыганского муниципального образования:  Администрация Умыганского сельского поселения  и Муниципальное казенное учреждение культуры  «Культурно-досуговый центр с.Умыган». 

Администрация Умыганского сельского поселения  осуществляет свою деятельность на основании Положения об администрации Умыганского сельского поселения, утвержденного решением Думы Умыганского сельского поселения от 30.05.2006г. №30. 
 
Деятельность Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган» в проверяемом периоде осуществлялась и осуществляется согласно Уставу муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган», утвержденного постановлением администрации Умыганского сельского поселения от 26.10.2011г. №16-па. 

При составлении, рассмотрении, утверждении и исполнении бюджета Умыганского муниципального образования на 2016 год Дума Умыганского сельского поселения, Глава Умыганского сельского поселения руководствуются Бюджетным Кодексом РФ, федеральным и областным законодательством, Уставом Умыганского муниципального образования и Положением о бюджетном процессе в Умыганском муниципальном образовании, муниципальными актами органов местного самоуправления.  


2. В нарушение требований, установленных статьей 160.1 Бюджетного кодекса РФ и статьей 8 Положения о бюджетном процессе, Администрацией Умыганского сельского поселения, как главным администратором доходов бюджета, не выполнены полномочия по утверждению перечня подведомственных ему администраторов доходов бюджета на 2016 год. 

Исполнение плана по доходам за 2016 год  составило 5171,4 тыс.руб. или 100,5% к уточненному плану по доходам за 2016 год (5146,2 тыс.руб.).

Исполнение плана по доходам за 7 месяцев 2017 года  составляет 2336,8 тыс.руб. или 52,6% к годовому плану по доходам (4442,7 тыс.руб.). 

В нарушение пункта 167 Приказа Минюста России от 16.04.2014г. №78 «Об утверждении Правил нотариального делопроизводства», реестр для регистрации нотариальных действий в проверяемом периоде администрацией Умыганского сельского поселения ведется с 2008 года, должны быть заведены реестры ежегодно. В 2017 году реестр для регистрации нотариальных действий ведется в соответствии с вышеуказанным пунктом Правил.  

При проверке поступления государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий в бюджет Умыганского муниципального образования, установлены отклонения фактически поступившей госпошлины  в 2016 году с реестром регистрации нотариальных действий в сумме 200 руб. За проверяемый период 2017 года при проверке поступления государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий в бюджет Умыганского муниципального образования нарушений не установлено. 

Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр с.Умыган», находящегося в ведении Умыганского сельского поселения, составлено с нарушением требований Бюджетного Кодекса РФ.
 
По состоянию на 01.01.2017г. поступило в бюджет Умыганского муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 43,0 тыс.руб. или 100% к плану по доходам на 2016 год.
По состоянию на 01.08.2017г. поступило в бюджет Умыганского  муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 28,7 тыс.руб. или 65,2% к плану по доходам на 2017 год.

В нарушение пункта 2.7 Письма Министерства культуры РФ от 15.07.2009г. №29-01-39/4 «О направлении методических указаний о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры РФ» в МКУК «КДЦ с.Умыган» Книга учета бланков строгой отчетности отсутствует. В результате ненадлежащего ведения учета билетов, не имеется возможности сверить остатки билетов по Книге с остатками оборотных ведомостей по счету 03 «Бланки строгой отчетности».

В нарушение пункта 1.5 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995г. №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация бланков строгой отчетности перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проводилась.

3. Бюджетные сметы  за проверяемый период составлены, утверждены. 
     
Исполнение по расходам составило в сумме 4861,3 тыс. руб. или  92,4 % от утвержденного плана на 2016 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств. 


Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 398,9 тыс.руб. 


В нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», Администрацией Умыганского сельского поселения в проверяемом периоде 2016 года и 7 месяцев 2017 года неверно отражены расходы по  подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на общую сумму 2162 руб. 37 коп. Следовало отразить данные расходы по подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций». 

При годовом плане на 2017 год в сумме 4906,7 тыс.руб. исполнение за 7 месяцев 2017 года составляет 2286,1 тыс.руб. или 46,6% к годовому плану.  

4. Начисление заработной платы производится согласно утвержденным штатным расписаниям и табелям учета использования рабочего времени. 

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств», работникам администрации Умыганского сельского поселения за период с 01.07.2016г. по 01.08.2017г. за счет средств местного бюджета выплачено выше установленной региональным соглашением минимальной заработной платы 48011,80 рублей (с учетом страховых выплат во внебюджетные фонды).

При проверке расходов денежных средств, выделенных на оплату труда работникам администрации Умыганского сельского поселения за проверяемый период 2016 года и 7 месяцев 2017 года нарушений не установлено.


При проверке расходов денежных средств, выделенных на оплату труда работникам МКУК «КДЦ с.Умыган» за проверяемый период 2016 года и 7 месяцев 2017 года нарушений не установлено.


Трудовые договоры с работниками оформлены ненадлежащим образом, с нарушением статьи ст.57 Трудового кодекса РФ. 

В нарушение действующего Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утверждённого Постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998г. №37, в должностных инструкциях работников Администрации Умыганского сельского поселения отсутствуют квалификационные требования.

5. Расходы на служебные командировки в МО «Умыганское сельское поселение» в течение проверяемого периода не производились. 

6. В нарушение п.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Умыганского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Умыганского сельского поселения является главным распорядителем  бюджетных средств, в расчетах к бюджетной смете расходы не планируются, а отражаются по фактически произведенным расходам. За проверяемый период 2016 года и 7 месяцев 2017 года произведено расходов с нарушением вышеуказанного Порядка на общую сумму 73763 руб. 52 коп.



7.
Превышения лимита пробега не установлено.

8. В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ, допущены неэффективные расходы по оплате пени на общую сумму 340 руб. 36 коп.
    
9. Бухгалтерский учет в Администрации Умыганского сельского поселения и в МКУК «КДЦ с.Умыган» осуществляется по плану счетов в соответствии с Приказами Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению». 

Имеет место формальное составление распоряжений главы Умыганского сельского поселения и приказов директора МКУК «КДЦ с.Умыган» об учетной политике в данных учреждениях. 

По результатам инвентаризации основных средств и материальных запасов излишек и недостач не установлено.

10. По состоянию на 01.01.2017 года исполнение по муниципальным программам составило 561,4  тыс.руб. или 81 % к утвержденному плану на 2016 год.


Неисполненные назначения составляют 132,4 тыс.руб. 

По состоянию на 01.08.2017 года исполнение по муниципальным программам составило147,0 тыс.руб. или 15,1 тыс.руб. к утвержденному плану на 2017 год.


11. В проверяемом периоде 2016 года и 7 месяцев 2017 года средства резервного фонда поселения не использованы  в связи с отсутствием на территории Умыганского сельского поселения чрезвычайных ситуаций.

12. В должностных инструкциях членов Единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, электронных аукционов в электронной форме, запросов котировок и запросов предложений для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях заключения с ними контрактов на поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) для нужд Умыганского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Умыган» не отражаются функции и обязанности, возлагаемые на них по осуществлению закупок для обеспечения их муниципальных нужд.


В нарушение пункта 7 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ, Администрацией Умыганского сельского поселения несвоевременно составлен и размещен на сайте план закупок размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд Администрации Умыганского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 597,3 тыс.руб. 
В нарушение п.10 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ, п.3 Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015г. №554, Администрацией Умыганского сельского поселения несвоевременно составлен и размещен на сайте план-график размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд Администрации Умыганского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 597,3 тыс.руб. 

В нарушение п.10 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ, п.3 Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта РФ и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015г. №554, МКУК «КДЦ с.Умыган» несвоевременно составлены и размещены на сайте планы-графики размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд МКУК «КДЦ с.Умыган» на 2016 год, на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 220,5 тыс.руб. 
В нарушение пункта 7 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ, МКУК «КДЦ с.Умыган» несвоевременно составлен и размещен на сайте план закупок размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд МКУК «КДЦ с.Умыган» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в сумме 109,0 тыс.руб. 

При выборочной проверке заключенных муниципальных контрактов по МКУК «КДЦ с.Умыган» нарушений не установлено.

          
13. При проверке счета 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну» установлено, что не все объекты, переданные Умыганскому муниципальному образованию в безвозмездное пользование, учтены в казне муниципального образования «Тулунский район». Так на счетах бюджетного учета не учтены дамбы, расположенные по ул.Заречной и ул.Набережной.

В нарушение п.3 ст.215 Гражданского Кодекса РФ, здание гаража, расположенное по адресу: Иркутская область, Тулунский район, с.Умыган, ул.Ивана Каторжного, д.74, отражено на счетах бюджетного учета 101.00 «Основные средства» (стоимость здания 3001 руб.). Следовало отразить данный объект на счете 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну».


При отсутствии у Администрации Умыганского сельского поселения  административного здания установлен факт оплаты Администрацией расходов за электроэнергию по платежному поручению №352 от 14.09.2017г. за август месяц 2017г. в сумме 439 руб.76 коп. Действие договора на оказание услуг с Тулунским отделением ООО «Иркутскэнергосбыт» от 01.02.2017г. №1432 не прекращено.


В результате передачи Администрацией Умыганского сельского поселения административного здания в оперативное управление МКУК «КДЦ с.Умыган», договор аренды нежилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, №1-17Ум от 20.01.2017г. с ПАО междугородной и международной электрической связи «Ростелеком», Администрацией Умыганского сельского поселения не переоформлен.

 
Администрацией Умыганского сельского поселения допущено нарушение в части недопоступления в бюджет поселения доходов от  предоставления жилых помещений и оплаты коммунальных услуг. Определить упущенную выгоду недопоступивших доходов не предоставляется возможным.

14. При проверке Администрации Умыганского сельского поселения нарушений Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не установлено.
Ведущий инспектор 
КСП МО «Тулунский район»                                                           О.А. Кузнецова


